令和７年第８回 桑折町教育委員会定例会 会議録（要約）

１．会議の概要

開催日時：令和７年７月２４日（木） 午後 1 時３０分開会 午後２時７分閉会
場  所：桑折町役場 中会議室
出 席 者：教育長 佐藤浩哉、教育委員 4 名（柴田宣広、鈴木キヨ子、小野紀章、長谷富子）

欠 席 者：なし
事務局等出席者：教育文化課長 八巻靖之、副参事 佐藤克彦

書 記：主任主査兼こども教育係長 菅野健二
傍聴人：なし

２．教育長あいさつ

いわきでの研修会について、大熊町教育長の説明が印象的だったことと、小学校水泳競技大会へ
の出席に対する感謝、1 学期の振り返りとして、授業研究の積極的な取り組みを評価、集中反復の
学校間格差が課題であること。中学校英語教育への懸念があることから、校長・英語担当教員と面
談を実施。今後は中学校数学の教員とも面談予定。デジタル教科書・タブレット活用、AI ドリル
の活用状況の説明。全国学力学習状況調査の結果は来月報告予定、本日は、報告 2 件のみで議事な
しと説明。

３．報告事項

(1)  教育行政報告

八巻教育文化課長から教育行政全般について報告が行われ、質疑応答が行われた。

柴田委員：全国大会出場の激励金を贈呈したウェイトリフトの先生は渡部靖先生か確認。
教育文化課副参事：その通り。指導者として激励金を交付。

教育長：全国大会には既に 20 回以上出場している。空手は 4 人兄弟が全国大会出場。
長谷委員：伊達氏を活かした魅力体感とはどのようなものか質問。

教育文化課副参事：昨年の半田銀山シンポジウムの令和 7 年度版であり、9 月 7 日（日）に安
彦良和先生の漫画お披露目会と原画展。10 月 26 日（日）に西山城シンポジウム（滋賀県
立大学の中井先生、BS「最強の城」の村井さんを招聘予定）。８月頭に第一弾告知予定
と回答。

(2)  （仮称）桑折町歴史観光交流センター基本設計（案）町民説明会報告

佐藤教育文化課副参事から「（仮称）桑折町歴史観光交流センター基本設計（案）町民説明
会」の内容について報告があり、質疑応答が行われた。

柴田委員：旧種徳美術館跡の建物について、昨年度前半の基本構想段階と比べて面積はどれく

らい縮小されたか質問。

教育文化課副参事：面積は 3 分の 1 くらい。補助金の名目や性質は変わっていない。
鈴木委員：指定管理者の選定は進んでいるか質問。

教育文化課副参事：広く公募する予定。昨年、国の制度でサウンディングを実施し、全国から
4～5 社が聞き取りに参加。その後 2 社が興味を示している。先進事例も含めて募集予
定。

教育長： アクセス用階段について、つけるかつけないかの検討か、形状の検討か確認。
教育文化課副参事：当初プロポーザルでは大きなスロープだったが、石垣への負荷や費用の問

題で階段案に。ただし費用や石垣を見せる観点など、検討委員会でも議論が分かれており
検討中。東側への変更案も出ている。

柴田委員：西側に行くほど高低差が高くなる状態か、その件も含めて検討中か質問。
教育文化課副参事：その通りと回答。
教育長：こちらから入らないとトイレが遠い。右側に短いスロープをつければよいのではと提

案。
教育文化課副参事：できなくはないと回答。

柴田委員：郡役所敷地の倉庫南側の小さな庭園はいじらないのかと質問。
教育文化課副参事: 基本的にいじらない。ただし、西側の松尾芭蕉像が建築上ぶつかるため、

庭園の方に移設予定。場所を選定中と回答。

教育長：身障者用駐車スペースの確認。
教育文化課副参事：正面に「思いやり駐車場」として 2、3 台程度設置。

４．その他

(1) 次回の定例会開催日程（予定）について
定例会 ８月２２日（金）午後１時３０分 役場 中会議室

(2)  今後の日程について
(3) その他

・ 桑折町民生委員推薦会委員の選出について
長谷委員を選出